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Przedmiotem wynalazku jest urządzenie słu¬
żące do rozdzielania mieszanin gazowych, mie¬
szanin par i gazów i wydzielania z tych mie¬
szanin poszczególnych składników.

W technice światowej stosowane są od kil-,
kudziesięciu lat urządzenia sorpcyjne służące
do pochłaniania węglowodorów Ca i wyższych
z mieszaniny parogazowej, na przykład z ga¬
zów ziemnych lub rafinacyjnych. Urządzenia
te działają w ten sposób, że mieszaninę pa-
rogazową przepuszcza się przez warstwę węgla,
a po osiągnięciu cech przebicia w gazach odlo¬
towych naczynie, w którym znajduje się wę¬
giel z zaadsorbowaną substancją, przełącza się
na desorpcję.

Podobnie działają urządzenia do innych pro¬
cesów sorpcyjnych.

Wadą tych urządzeń jest niemożność zasto¬
sowania ich do, adsorpcji selektywnej i super-
sorpcji w ścisłym tego słowa znaczeniu.

*) Właściciel patentu oświadczył, £e twórcą
wynalazku jest inż. mgr Władysław Skoc&yński.

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do
selektywnej adsorpcji i supersorpcji, przy pro¬
wadzeniu procesu desorpcji jedynie w tej war¬
stwie węgla, która została nasycona składni¬
kiem, wydzielonym z mieszaniny. Stosowanie
tego urządzenia jest szczególnie korzystne przy
małych zawartościach w mieszaninie wydzie¬
lanego z niej składnika.

Zasada budowy i działania urządzenia po¬
lega na tym, że cała ilość sorbentu stałego,
przez którą przechodzi mieszanina parogazowa
lub gazowa, składa się z poszczególnych warstw
sorbenta współpracujących ze sobą, ale po¬
mieszczonych w oddzielnych pojemnikach. Po¬
jemniki te mogą być przesuwane w kierunku
pionowym z góry na dół i z dołu do góry oraz
w kierunku poziomym z kolumny adsorpcji
do kolumny desorpcji i odwrotnie.

W ten sposób dolny pojemnik z kolumny ad¬
sorpcji po nasyceniu wydzielanym składnikiem
gazu, może być przesunięty do kolumny de¬
sorpcji w dowolnie ustalonym czasie.



.-Urządzenie przedstawione na rysunku składa
się z dwóch zasadniczych części: kolumny
adsorpcji 2 i kolumny.t&esorpcji 2, wewnątrz
których umieszczone są ruchome pojemniki 3
z sorbentem, oddzielone od siebie wspornikami
odległościowymi 20.

Obie kolumny zaopatrzone są u góry i u dołu
w szczelne zasuwy 7, przy czym liczba pojem¬
ników w obu kolumnach jest jednakowa i wy¬
nosi w każdej kolumnie najmniej 2 pojemniki,
zaś w przypadku stosowania metody super-
sorpcji liczba ich wzrasta do co najmniej 4.

U góry i u dołu kolumn umieszczone są ko¬
mory 17 i 18, służące do przesuwania pojem¬
ników 3 z jednej kolumny do drugiej.

U dołu kolumn 1 i 2 ponad zaworami 8 i 11,
umieszczone są ruchome opory 191 słuiżące do
podtrzymywania znajdujących się ponad nimi
pojemników 3.

U dołu kolumny adsorpcyjnej 1 umieszczony
jest zawór 8 służący do doprowadzania świe¬
żego gazu, a u góry zawór 9 służący do odpro¬
wadzania gazów odlotowych po przejściu przez
pojemniki 3 z sorbentem.

U szczytu kolumny adsorpcyjnej 1 umiesz¬
czony jest zawór 13, służący do przedmuchi¬
wania ogrzanym gazem odlotowym pojemnika
z sorbentem, po procesie desporcji, oraz poni¬
żej zawór 12 służący do przedmuchania uprzed¬
nio schłodzonym gazem odlotowym, w celu
schłodzenia sorbentu przed włączeniem do pro¬
cesu adsorpcji.

U góry kolumny desórpcyjnej 2 umieszczony
jest zawór 10, służący do doprowadzania me¬
dium desorbującego, u dołu zaś zawór 11 słu¬
żący do odprowadzania zaadsorbowanych pro¬
duktów.

W komorze 18 znajduje się podnośnik hydra¬
uliczny 5 służący do opuszczania pojemników 3
z kolumny adsorpcji 1 do komory 18 oraz rol¬
ki 4 poruszane mechanicznie służące do prze¬
suwania pojemników z pod kolumny adsorpcji 1
pod kolumnę desorpcji 2. Drugi podnośnik hy-

, drauliczny 6 znajdujący się w komorze 18
służy do podnoszenia pojemników 3 do kolum¬
ny desorpcji 2.

W górnej komorze 17 znajduje się ruchomy
wyciąg 14 służący do przenoszenia pojemnika
z kolumny desorpcji 2 do kolumny adsorpcyj¬
nej 1.

Podgrzewacz 15 zaopatrzony w wężownicę
parową służy do podgrzewania doprowadzonego
przez przewód 21 gazu odlotowego, którym su¬
szy się sorbent w pojemniku 3 przeniesionym
z kolumny desorpcji.

Chłodnica 16 zaopatrzona w wężownicę wod¬
ną służy do studzenia gazu odlotowego dopro¬
wadzanego przewodem 22, którym to gazem
studzi się sorbent w pojemniku 3 przed włą¬
czeniem go do procesu adsorpcji. Pojemnik 3
zbudowany jest w kształcie cylindra, którego
oba dna sporządzone są z blachy perforowa¬
nej, umożliwiającej przepływ gazów przez sor¬
bent.

Urządzenie działa na zasadzie prżeciwprądu
to znaczy, że w kolumnie adsorpcyjnej 2 gaz
przeznaczony do przerobu płynie z dołu do gó¬
ry, zaś pojemniki 3 przesuwane są okresowo
z góry do dołu. W kolumnie desorpcji 2 pojem¬
niki przesuwane są z dołu do góry zaś medium
dęsorbujące (para lub gaz o podwyższonej tem¬
peraturze) przepuszczane jest z góry na dół.
Po nasyceniu sorbentu w dolnym pojemni¬
ku w kolumnie adsorpcyjnej otwiera się dolną
zasuwę 7 podnosi podnośnik hydrauliczny 5,
a po dojściu jego do dolnej pokrywy pojemnika
zwalnia się ruchome opory 19. Następnie przez
opuszczanie podnośnika 5 opuszcza się dolny
pojemnik na ruchome rolki 4 i za ich pomocą
przesuwa go pod kolumną desorpcji 2. W od¬
powiednim momencie zamyka się ruchome opo¬
ry19 w celu zapobieżenia dalszemu przesuwa¬
niu się w dół następnych pojemników z ko¬
lumny 1 i zamyka się zasuwę 7.

Następnie otwiera się dolną i górną zasu¬
wę 7 w kolumnie 2 i za pomocą podnośnika 6
podnosi się pojemnik znajdujący się w komo¬
rze 13. W odpowiednim momencie otwiera się
w kolumnie 2 opory 19 w celu umożliwienia
podniesienia tego pojemnika oraz wszystkich
pojemników zawartych w kolumnie 2, do góry
a także przedostania się górnego pojemnika
z kolumny 2 do komory 17, w której za po¬
mocą wyciągu 14 zostaje on przesunięty nad
kolumnę 1. Po dokonaniu tej czynności zamy¬
ka się obie zasuwy 7 kolumny 2 oraz zamyka
opory 19.

Urządzenie działa w ten sposób, że jedno¬
cześnie opuszcza się z komory 17 znajdujący
się w niej pojemnik do kolumny 1 i opuszcza
z kolumny 1 dolny pojemnik do komory 18.
Analogicznie do kolumny 2 podnosi się pojem¬
nik z komory 18 i podnosi się górny pojemnik
z kolumny 2 do komory 17. W celu usunięcia
z sorbentu zaadsorbowanych w nim składni¬
ków przepuszcza się przez pojemniki w kolum¬
nie 2 parę lub ogrzany odpowiedni gaz dopro¬
wadzony przez zawór 10, który to gaz wypę-
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dza z sorbentu zaadsorbowane składniki i unosi
je przez zawór 11.

Po przemieszczeniu pojemnika z kolumny 2
do kolumny 1 zawarty w pojemniku serbent
należy przedmuchać odpowiednio ogrzanym ga¬
zem odlotowym, w celu usunięcia z porów sor¬
bentu pary wodnej i wilgoci. Gaz odlotowy
ogrzany w podgrzewaczu 15 poprzez zawór 13
wchodzi do kolumny 1, i przechodzi z góry
na dół przez pojemnik osuszany, po czym ucho¬
dzi przez zawór 9.

Ponieważ proces adsorpcji jest procesem
związanym z wydzieleniem się ciepła, sorbent
przed włączeniem go do procesu adsorpcji mu¬
si być ostudzony. Dlatego też pojemniki po¬
przednio przedmuchiwane gorącym gazem stu¬
dzi się przez przepuszczanie gazu schłodzonego
w chłodnicy 16.

Schłodzony gaz z chłodnicy 16 wchodzi do
kolumny 1 przez zawór 12 i po przejściu przez
dwa pojemniki uchodzi przez zawór 9.

Opisane powyżej urządzenie, przy stosowa¬
niu odpowiednich parametrów (temperatury
i ciśnienia) zależnie od przerabianego surowca,
służy do:
1. wydzielania z mieszaniny węglowodorów

parafinowych na przykład z gazów ziem¬
nych pentanu i wyższych węglowodorów,
w celu ich wykorzystania w postaci miesza¬
nek napędowych,

2. wydzielania z mieszaniny węglowodorów jak
wyżej, propanu i butanu w celu użycia ich
na przykład jako gazu palnego w butlach
pod ciśnieniem lub jako surowca do dalszej
przeróbki,

3. wydzielania z mieszaniny gazów i par na
przykład z gazu koksowniczego i innych ga¬
zów przemysłowych, węglowodorów niena¬
syconych na przykład etylenu i propylenu
w celu użycia ich jako surowca chemicznego,

4. wydzielania z mieszaniny par i gazów, pow¬
stałych w procesie rozkładu termicznego ro¬
py naftowej lub jej produktów, węglowodo¬
rów nienasyconych do dalszej przeróbki che¬
micznej.

Pozą tym urządzenie według wynalazku
umożliwia wykorzystanie ciepła kondensacji
par węglowodorów oraz ciepła kondensacji pary
wodnej, lub ciepła zawartego w innym medium
desorpcji do podgrzewania gazów suszących
sorbent.

Z powodu zastosowania przeciwprądu w pro¬
cesie adsorpcji zostaje zmniejszone zużycie
jednostkowe ciepła oraz sorbentu.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do adsorpcji i desorpcji, służące
do rozdzielania mieszanin par i gazów, zna¬
mienne tym, że posiada dwa oddzielne po¬
mieszczenia do adsorpcji i desorpcji, naj¬
korzystniej w postaci kolumn (1 i 2), wew¬
nątrz których umieszczone są jeden nad
drugim ruchome pojemniki (3) wypełnione
sorbentem, przy czym kolumny te połączone
są poprzez hermetyczne zasuwy (7) u dołu
i góry każdej kolumny, z komorami (17 i 18),
służącymi do przemieszczania pojemni¬
ków (3) z kolumny adsorpcji (1) do kolum¬
ny desorpcji (2) i odwrotnie.

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że kolumna adsorpcyjna (1) zaopatrzona jest
w kruciec z zaworem (8), służący do do¬
prowadzania świeżego gazu, kruciec z za¬
worem (9), służący do odprowadzania gazu
odlotowego, kruciec z zoworem (13), służący
do doprowadzania ogrzanego gazu odlotowe¬
go do kolumny (1) oraz kruciec z zawo¬
rem (12), służący do doprowadzania do ko¬
lumny (1) ostudzonego gazu odlotowego.

3. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że kolumna desorpcyjna (2) zaopatrzona jest
w kruciec z zaworem (10), służący do do¬
prowadzania medium desorbującego, oraz
kruciec z zaworem (11), służący do odpro¬
wadzania zaadsorbowanych produktów.

4. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że posiada podgrzewacz (15), służący do pod¬
grzewania gazu odlotowego oraz chłodni¬
cę (16), służącą do chłodzenia gazu odloto¬
wego.

5. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że liczba pojemników w obu kolumnach
(1 12) jest jednakowa i wynosi co najmniej
2 pojemniki w każdej kolumnie, zaś w przy.-
padku stosowania metody supersorpcji licz¬
ba ta wynosi co najmniej po 4 pojemniki.

Zakłady Koksochemiczne
„Blachownia*'

Zastępca: Kolegium Rzeczników Patentowych
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